
VerbaleConsiglio - 26 - 15/06/2011 

1 

ORIGINALE  

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 
Codice Ente: 10292    DELIBERAZIONE N° 26 

In data 15/06/2011              
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  COMUNICAZIONE DIMISSIONI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGL IO  E 

NOMINA NUOVO PRESIDENTE.  
 
 
 
L'anno duemilaundici, addì  quindici  del mese di giugno alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  straordinaria  
 
 Seduta pubblica, di prima  convocazione 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 
 

 
N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 FRANZINI MARCO SI  8 BERZACOLA LUCA SI  
2 PRUDENZI ARCH. ALESSANDRO SI  9 CANTONI D.SSA MARA SI  
3 PEDRONI LUCIO SI  10 ALIPRANDI ETTORE SI  
4 MAURO DOTT. NICOLA SI  11 SANDRINI AVV. ANTONELLA SI  
5 MASSERDOTTI GIANMARIO SI  12 MANNATRIZIO DANIELE SI  
6 BOSSONI PAOLO SI  13 GUARNERI GIORGIO SI  
7 BENEDINI ALESSANDRO SI      

 
 

PRESENTI: 13  ASSENTI: 0  
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Nostro D.ssa Antonella Patrizia, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Franzini Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:  
 
 



VerbaleConsiglio - 26 - 15/06/2011 

2 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DIMISSIONI DEL PRESIDENTE DE L CONSIGLIO  E 
NOMINA NUOVO PRESIDENTE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Il Sindaco, comunica le dimissioni del Presidente del Consiglio, Ettore Aliprandi, eletto in data 
24/05/2011 con Delibera di Consiglio Comunale n. 25, leggendo la nota All: “B”, prot. n. 7713 
dell’8/6/2011 e dichiarandosi rammaricato per questa decisione; 
 
Ritenuto necessario quindi procedere alla nomina di un nuovo Presidente; 
 
Masserdotti Gianmario (appartenente alla “Lista Civica Uniti per Castel Mella”):  prende la 
parola per dire che sia lui che tutto il Consiglio Comunale, si rammaricano per la decisone presa dal 
Sig. Aliprandi di rinunciare alla carica di Presidente del Consiglio Comunale. 
Infatti la proposta fatta dal gruppo di maggioranza era dettata dalla speranza di entrare in una fase 
nuova che superasse i soliti meccanismi di maggioranza ed opposizione. 
Aggiunge che forse il partito al quale appartiene il Sig. Aliprandi, non ha apprezzato la proposta 
della maggioranza, ma secondo la sua idea un partito dovrebbe essere costituito da uomini e non 
solo da soldati che ubbidiscono ad un generale. 
Con la nomina di Aliprandi si voleva sottolineare lo spirito di cambiamento che purtroppo non è 
stato recepito dalla minoranza e di questo non può che rammaricarsi, considerato che si vedeva nel 
Consigliere Aliprandi una figura imparziale e garantistica; 
 
Aliprandi Ettore (appartenente alla Lista Lega Nord - PDL): risponde ringraziando ancora una 
volta per la proposta che gli era stata fatta, ma sottolineando che la scelta di rinunciare è solo sua e 
non una decisione del partito. 
Continua dicendo che dopo la sorpresa iniziale ed analizzando con maggiore attenzione la proposta, 
ha maturato la decisione di dimettersi, per poter dibattere con interventi politici durante il Consiglio 
Comunale. 
Saranno comunque i cittadini a testimoniare la bontà del lavoro fatto. Si augura che al Consiglio 
Comunale partecipino sempre molti cittadini, perché le discussioni sottoposte all’assemblea sono 
interessanti per tutta la cittadinanza. 
Ringrazia ancora una volta i consiglieri per la nomina che gli era stata proposta ed augura al nuovo 
Presidente del Consiglio Comunale buon lavoro, ricordando che la finalità principale è sempre il 
bene della comunità. 
 
Mauro Dott. Nicola (appartenente alla “Lista Civica Uniti per Castel Mella”): sottolinea che l’ex- 
Sindaco Aliprandi è una persona affidabile e per questo all’unanimità il gruppo di maggioranza aveva deciso 
di nominarlo Presidente del Consiglio Comunale, puntando sulla persona al di là di logiche di partito. 
Dalla risposta del consigliere Aliprandi , appare che la scelta di dimettersi sia stata personale, senza 
imposizioni del partito, anche se ultimamente i partiti che nella loro denominazione hanno la parola libertà 
sono quelli che tendono ad imporre il nome del candidato. 
Cita un articolo del Giornale di Brescia del 17 maggio in cui si affermava che a Castel Mella “era stata 
abbattuta la roccaforte leghista” e si parlava di svolta storica dopo 18 anni di governo del carroccio. 
Il consigliere dice di essere contento di poter scrivere una pagina nuova nella storia di Castel Mella; dopo 
aver lottato con pochi mezzi contro una macchina potente che veniva da affermazioni elettorali limpide. 
In democrazia non esiste un “mandato a vita”, altrimenti non si parlerebbe di democrazia. Nei cinque anni 
passati all’opposizione ci sono stati periodi difficili, ma ora i conti tornano. Durante questo periodo il lavoro 
è stato svolto con attenzione e meticolosità, senza mai far venir meno il contributo di ciascuno. Adesso 



VerbaleConsiglio - 26 - 15/06/2011 

3 

questo contributo dovrà diventare azione di governo e tutti dovranno essere pronti a svolgere il loro lavoro. Il 
Comune di Castel Mella ha bisogno di un restyling. La sfida maggiore sarà quella di far diventare Castel  
Mella un comune europeo, cercando di invertire la tendenza che vede il Comune tra gli ultimi per la raccolta 
differenziata e tra i primi invece per consumo del territorio. 
Il consigliere Mauro conclude dedicando la vittoria elettorale alla memoria del padre e dell’amico Giuseppe 
Benini. 
 
Pedroni Lucio (appartenente alla “Lista Civica Uniti per Castel Mella”): prende atto con 
rammarico delle dimissioni del Presidente del Consiglio Comunale, e ribadisce che la scelta era 
stata fatta senza trabocchetti o doppi sensi e con l’accordo di tutti i consiglieri e del Sindaco, per 
dare un segno di novità, auspicando anche una maggiore collaborazione con la minoranza. 
Continua ricordando che la richiesta era stata fatta al consigliere Aliprandi personalmente e non alla 
minoranza, e l’entusiasmo con il quale il Sig. Aliprandi aveva accolto la nomina aveva fatto ben 
sperare tutto il gruppo di maggioranza. 
Non è possibile sapere con certezza se ci sono state pressioni dall’alto, anche se troppo spesso si 
verifica l’ingerenza da parte della politica anche in queste scelte, ma se come dice il consigliere 
Aliprandi si tratta di una scelta personale, come tale va assolutamente rispettata. 
Conclude quindi proponendo come nuovo Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Benedini 
Alessandro. 
 
Il Sindaco propone di procedere con votazione palese ed il Consiglio Comunale si dichiara 
d’accordo. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Preso atto della comunicazione del Sindaco e terminato il dibattito; 
 

Ai sensi dell’art. 22 del vigente Statuto Comunale ed a’ sensi dell’art.18/bis del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Visti: 
 
- il T.U.E.L; 
- l'unito parere, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 
 
Procedendo alla votazione palese come richiesto dal Sindaco ed accettato dal Consiglio Comunale 
risulta: n. 8 voti favorevoli (Lista Civica Uniti per Castel Mella) e n. 5 astenuti (Lista Lega Nord – 
PDL e Consigliere Benedini – Lista Civica Uniti per Castel Mella); 
 
Preso atto che per la nomina del Presidente del Consiglio Comunale è richiesta la maggioranza di 
2/3 dei consiglieri assegnati al Comune e che qualora dopo due successive votazioni non venga 
raggiunto il quorum richiesto, votazioni che dovranno avere luogo nella stessa seduta, il Presidente 
risulterà eletto con la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati al Comune, 
 
Si passa pertanto ad una successiva votazione: 
 



VerbaleConsiglio - 26 - 15/06/2011 

4 

Con n. 8 voti favorevoli (Lista Civica Uniti per Castel Mella) e n. 5 astenuti (Lista Lega Nord – 
PDL e Consiglieri Benedini – Lista Civica Uniti per Castel Mella);non si raggiunge il quorum 
richiesto, si passa ad una successiva votazione con il seguente risultato: 
 
Con n. 9 voti favorevoli (Lista Civica Uniti per Castel Mella) e n. 4 astenuti (Lista Lega Nord – 
PDL) si raggiunge il quorum di 2/3 dei Consiglieri assegnati previsto dall’art. 18 bis del 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Visti i risultati delle votazioni succedutesi, il Sindaco 
 

PROCLAMA ELETTO 

 

il Sig. Benedini Alessandro, in qualità di Presidente del Consiglio. 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con successiva e separata 
votazione il cui esito è stato successivamente proclamato dal Sindaco  come segue: n. 9 voti 
favorevoli - Lista Civica Uniti per Castel Mella) - n. 4 astenuti - Lista “Lega Nord – P.d.L., 
su n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese (per alzata di mano). 

 



VerbaleConsiglio - 26 - 15/06/2011 

5 

DELIBERAZIONE C.C N. 26 DEL 15/06/2011 
 
Oggetto : COMUNICAZIONE DIMISSIONI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  E 

NOMINA NUOVO PRESIDENTE.   
 

ALLEGATO “A”  
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta  è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 
Castel Mella, 08/06/2011 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SEGRETERIA  
   Mari d.ssa  Ramona  

 
 
 



VerbaleConsiglio - 26 - 15/06/2011 

6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco 
   Franzini Marco 

Il Segretario Generale 
   Nostro D.ssa Antonella Patrizia 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, ai sensi art. 124 T.U.E.L., ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi il giorno  28/07/2011. 
 
 Il Segretario Generale 
       Nostro D.ssa Antonella Patrizia  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il Sottoscritto certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei 
dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del T.U.E.L. – il giorno 23/08/2011. 
 
 L'addetto dell'Ufficio Segreteria   
      Tonoli Daria     
 
 
 
     
 
        
              
 


